1. relinquō, relinquere to leave behind (relinquish)
2. itaque and so, therefore Adv.
3. hospes, hospitis M/F Common gender guest, host friend
4. dē prep. + abl. down from, concerning, about
5. illa she (also the feminine nom. s. form demonstrative of that)
6. ut as Adv.
7. scio, scire to know (science)
8. mortuus, a, um dead (mortuary)
9. nobiscum with us

GRAMMAR EXERCISESExercise 1

1. Servī onera in raedam pōnunt.
2. Multī servī onera in raedam pōnunt.
3. Magnī servī onera in raedam pōnunt.
4. Servī magnī onera in raedam pōnunt.
5. Servī magna onera in raedam pōnunt.
6. Servī onera in magnam raedam pōnunt.

Exercise 2

1. Līberī hominēs et plausta in viā vident.
2. Līberī multōs hominēs et multa plausta in viā vident.
3. Līberī multōs hominēs et multa plausta in viā vīcinā vident.
4. Sunt in viā multī hominēs et multa plausta.

Exercise 3

1. Ancilla multa vestimenta in cistam pōnit.
2. Rūsticus magna plausta in agrīs habet.
3. Cornēlius ē raedā cum liberīs incolumis exit.
4. Marcus in suō erat cubiculō.
5. Sedet cum amīcō meō aurīga.

Capitulum XVI

Why Is Sextus A Pest

Iam nōna hōra erat. Adhūc immōbilis in fossā haerēbat raeda. Sed nihil facere Sextum taedēbat, nam puer strēnuus erat. Subitō igitur ad raedam currit et cistam aperit. Tum ē cistā pīlam extrahit.

“Vīsne pilā lūdere, Marce?” clāmat. Pilam ad Marcum statim iacit. Marcus eam excipit et ad Sextum mittit. Identidem puerī pilam iaciēbant, alter ad alterum. Tum Sextus, quī semper Cornēliam vexāre vult, per iocum pilam iacit et Cornēliam ferit.

Statim īrāta Cornēlia ad mātrem sē vertit et, “Cūr mē semper vexat Sextus, māter?” clāmat. “Cūr pilam in mē iacit? Quam molestus puer est Sextus!”

“Venī ad mē, cārissima,” respondet māter et fīliam complexū tenet. “Sextus tē ferīre in animō nōn habēbat. Est puer strēnuus, est puer temerārius, nōn tamen est puer scelestus.”

“Sed cūr Sextus apud nōs habitat?” rogit Cornēlia, quae adhūc īrāta est. “Cūr pater Sextī eum ad nōs mittit?”
 “Pater Sextī ad Asiam iter facit. Quod pater abest, necesse erat Sextum in Italiā relinquere. Itaque, quod pater Sextī hospes patris tuī est, Sextus apud nōs manet.

“Quid tamen dē mātre Sextī?” rogit fīlia. “Cūr illa filium nōn cūrat?”
 “Ēheu!” respondet Aurēlia. “Māter Sextī, ut scīs, iam mortua est. Mātrem nōn habet Sextus.” Tacēbat Cornēlia, nōn iam īrā commōta.

Eō ipsō tempore tamen Sextus, “Vīsne nōbīscum lūdere, Cornēlia?” exclāmat. “Quamquam tū es puella, pilam iacere fortasse potes.” Dum clāmābat, iam rīdēbat et effugiēbat. Iterum īrāta Cornēlia, “Abī, moleste puer!” clāmat. “Pilā lūdere nōlō.”